



Diário Oficial Do Município De Extremoz

Instituído pela Lei Municipal nº 546 de 29 de outubro de 2009 (DOE de 04/11/09)

ANO IV – Nº 26 – EXTREMOZ/RN, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

EDIÇÃO ESPECIAL

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO KLAUSS FRANCISCO TORQUATO RÊGO

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ – RIO GRANDE DO NORTE

Circula as terças, quartas, quintas e sextas, ou em edições especiais

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2014 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

1

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.000

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	69.200.503,00	69.200.503,00	8.727.544,80	13%	19.186.598,73	28%	50.013.904,27
RECEITAS CORRENTES	54.397.876,00	54.397.876,00	8.443.468,12	16%	18.866.522,05	35%	35.531.353,95
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.271.500,00	7.271.500,00	1.662.318,33	23%	4.072.533,23	56%	3.198.966,77
Impostos	6.750.000,00	6.750.000,00	1.384.602,06	21%	3.145.383,04	47%	3.604.616,96
Taxas	461.500,00	461.500,00	277.716,27	60%	927.150,19	201%	(465.650,19)
Contribuição de Melhoria	60.000,00	60.000,00	-	0%	-	0%	60.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	112.453,34	14%	185.717,69	24%	594.282,31
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	780.000,00	780.000,00	112.453,34	14%	185.717,69	24%	594.282,31
RECEITA PATRIMONIAL	421.500,00	421.500,00	106.211,24	25%	177.554,68	42%	243.945,32
Receitas Imobiliárias	6.500,00	6.500,00	-	0%	-	0%	6.500,00
Receitas de Valores Mobiliários	415.000,00	415.000,00	106.211,24	26%	177.554,68	43%	237.445,32
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	3.034.140,00	3.034.140,00	-	0%	1.599,34	0%	3.032.540,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.783.982,00	41.783.982,00	6.017.971,68	14%	13.106.487,63	31%	28.677.494,37

Transferências Intergovernamentais	41.363.062,00	41.363.062,00	5.946.871,68	14%	13.035.387,63	32%	28.327.674,37
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	415.920,00	415.920,00	71.100,00	17%	71.100,00	17%	344.820,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.106.754,00	1.106.754,00	544.513,53	49%	1.322.629,48	120%	(215.875,48)
Multas e Juros de Mora	223.183,00	223.183,00	55.685,65	25%	264.899,96	119%	(41.716,96)
Indenizações e Restituições	43.071,00	43.071,00	-	0%	10.174,87	24%	32.896,13
Receita da Dívida Ativa	834.776,00	834.776,00	-	0%	217.270,75	26%	617.505,25
Receitas Correntes Diversas	5.724,00	5.724,00	488.827,88	8540%	830.283,90	#####	(824.559,90)
RECEITAS DE CAPITAL	14.802.627,00	14.802.627,00	284.076,68	2%	320.076,68	2%	14.482.550,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	58.086,00	58.086,00	-	0%	-	0%	58.086,00
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	25.188,00	25.188,00	-	0%	-	0%	25.188,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.744.541,00	14.744.541,00	284.076,68	2%	320.076,68	2%	14.424.464,32
Transferências Intergovernamentais	800.000,00	800.000,00	-	0%	-	0%	800.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	13.944.541,00	13.944.541,00	284.076,68	2%	320.076,68	2%	13.624.464,32
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	69.200.503,00	69.200.503,00	8.727.544,80	13%	19.186.598,73	28%	50.013.904,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	69.200.503,00	69.200.503,00	8.727.544,80	13%	19.186.598,73	28%	50.013.904,27

DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	69.200.503	69.200.503,00	8.727.545		19.186.598,73	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-		-	-		-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-		-	-		-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A		LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	69.200.503,00	-	69.200.503,00	5.711.167,90	42.605.371,46	8.854.210,84	16.937.942,00	24%	52.262.561,00	
DESPESAS CORRENTES	54.537.976,00	8.348.240,44	62.886.216,44	4.596.339,46	40.997.122,74	8.124.769,57	15.913.720,58	25%	46.972.495,86	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.857.369,00	8.100.331,11	39.957.700,11	994.835,89	31.022.117,03	4.896.223,61	9.826.999,21	25%	30.130.700,90	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	42.800,00	-	42.800,00	-	-	-	-	0%	42.800,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.637.807,00	247.909,33	22.885.716,33	3.601.503,57	9.975.005,71	3.228.545,96	6.086.721,37	27%	16.798.994,96	
DESPESAS DE CAPITAL	14.562.527,00	(8.348.240,44)	6.214.286,56	1.114.828,44	1.608.248,72	729.441,27	1.024.221,42	16%	5.190.065,14	
INVESTIMENTOS	13.379.027,00	(8.048.240,44)	5.330.786,56	991.322,74	1.246.076,86	605.935,57	662.049,56	12%	4.668.737,00	
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.183.500,00	(300.000,00)	883.500,00	123.505,70	362.171,86	123.505,70	362.171,86	41%	521.328,14	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0%	100.000,00	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	69.200.503,00	-	69.200.503,00	5.711.167,90	42.605.371,46	8.854.210,84	16.937.942,00	24%	52.262.561,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	69.200.503,00	-	69.200.503,00	5.711.167,90	42.605.371,46	8.854.210,84	16.937.942,00	24%	52.262.561,00	
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	2.248.656,73	-	-	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	69.200.503,00	-	69.200.503,00	5.711.167,90	42.605.371,46	8.854.210,84	19.186.598,73	-	-	

ICONE Sistemas -
WinScpF
'(V22.16.137.0352)'

FONTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/2014 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)		
01 - LEGISLATIVA	2.400.000,00	2.400.000,00	-	2.137.656,72	356.276,12	712.812,10	30%	1.687.187,90
031-Acao Legislativa	2.400.000,00	2.400.000,00	-	2.137.656,72	356.276,12	712.812,10	30%	1.687.187,90
04 - ADMINISTRACAO	17.113.959,00	20.744.869,81	2.869.064,41	11.039.213,16	2.597.727,49	5.329.861,91	26%	15.415.007,90
121-Planejamento e Orcamento	818.880,00	1.098.980,00	6.500,00	869.037,77	171.978,22	304.215,57	28%	794.764,43
122-Administracao Geral	15.491.033,00	18.824.187,71	2.731.722,92	9.807.041,66	2.272.120,47	4.812.094,30	26%	14.012.093,41
123-Administracao Financeira	81.288,00	81.288,00	-	-	-	-	0%	81.288,00
124-Controle Interno	190.626,00	190.626,00	-	48.100,00	8.633,33	16.033,33	8%	174.592,67
125-Normatizacao e Fiscalizacao	430.072,00	447.728,10	130.841,49	315.033,73	144.995,47	197.518,71	44%	250.209,39
131-Comunicacao Social	102.060,00	102.060,00	-	-	-	-	0%	102.060,00
08 - ASSISTENCIA SOCIAL	3.410.600,00	3.281.163,00	12.457,60	197.468,62	32.192,95	66.397,31	2%	3.214.765,69
241-Assistencia ao Idoso	269.490,00	269.490,00	-	-	-	-	0%	269.490,00
242-Assistencia ao Portador de Deficiencia	39.445,00	43.943,00	-	5.070,00	-	5.070,00	12%	38.873,00
243-Assistencia a Crianca e ao Adolescente	667.045,00	678.995,00	243,60	172.064,62	27.192,95	53.827,31	8%	625.167,69
244-Assistencia Comunitaria	2.434.620,00	2.288.735,00	12.214,00	20.334,00	5.000,00	7.500,00	0%	2.281.235,00
10 - SAUDE	14.021.731,00	16.602.696,83	825.074,36	11.655.549,36	1.994.862,64	3.915.467,32	24%	12.687.229,51
301-Atencao Basica	10.825.574,00	11.665.751,80	619.279,92	8.211.821,06	1.322.762,75	2.648.714,79	23%	9.017.037,01
302-Assistencia Hospitalar e Ambulatorial	2.394.960,00	3.975.718,52	70.189,78	2.901.392,39	493.677,01	963.927,99	24%	3.011.790,53
303-Suporte Profilatico e Terapeutico	534.268,00	504.267,31	135.604,66	209.800,71	127.204,40	201.400,45	40%	302.866,86
304-Vigilancia Sanitaria	12.840,00	12.840,00	-	-	-	-	0%	12.840,00
305-Vigilancia Epidemiologica	254.089,00	444.119,20	-	332.535,20	51.218,48	101.424,09	23%	342.695,11
11 - TRABALHO	407.584,00	237.584,00	-	30.447,73	30.447,73	30.447,73	13%	207.136,27
334-Fomento ao Trabalho	407.584,00	237.584,00	-	30.447,73	30.447,73	30.447,73	13%	207.136,27
12 - EDUCACAO	20.251.629,00	21.359.501,04	1.438.520,80	16.186.750,51	3.286.307,09	5.827.391,61	27%	15.532.109,43
306-Alimentacao e Nutricao	15.000,00	15.000,00	-	-	-	-	0%	15.000,00
361-Ensino Fundamental	17.725.464,00	19.089.990,99	1.016.454,61	15.748.363,82	2.897.381,11	5.437.467,51	28%	13.652.523,48
364-Ensino Superior	469.082,00	219.082,00	1.238,67	1.589,87	313,67	664,87	0%	218.417,13
365-Educacao Infantil	1.070.139,00	1.213.484,05	420.827,52	436.796,82	388.612,31	389.259,23	32%	824.224,82
366-Educacao de Jovens e Adultos	971.944,00	821.944,00	-	-	-	-	0%	821.944,00
13 - CULTURA	675.193,00	478.955,94	5.972,31	196.162,94	35.474,35	82.386,07	17%	396.569,87
392-Difusao Cultural	675.193,00	478.955,94	5.972,31	196.162,94	35.474,35	82.386,07	17%	396.569,87
15 - URBANISMO	5.735.752,00	936.751,98	162.673,32	265.511,16	177.368,64	236.661,16	25%	700.090,82
451-Infra-Estrutura Urbana	5.254.252,00	935.251,98	162.673,32	265.511,16	177.368,64	236.661,16	25%	698.590,82
452-Servicos Urbanos	481.500,00	1.500,00	-	-	-	-	0%	1.500,00
17 - SANEAMENTO	165.000,00	165.000,00	-	-	-	-	0%	165.000,00
122-Administracao Geral	165.000,00	165.000,00	-	-	-	-	0%	165.000,00
20 - AGRICULTURA	196.941,00	196.941,00	-	-	-	-	0%	196.941,00
601-Promocao da Producao Vegetal	119.089,00	119.089,00	-	-	-	-	0%	119.089,00
604-Defesa Sanitaria Animal	11.449,00	11.449,00	-	-	-	-	0%	11.449,00
605-Abastecimento	-	-	-	-	-	-	0%	66.403,00

	66.403,00	66.403,00	-	-	-	-	-	-
23 - COMERCIO E SERVICOS	1.258.190,00	511.070,00	193.630,00	234.270,00	124.050,00	164.690,00		32%
391-Patrimonio Historico, Artístico e Arqueológico	50.000,00	-	-	-	-	-		
695-Turismo	1.208.190,00	511.070,00	193.630,00	234.270,00	124.050,00	164.690,00		32%
26 - TRANSPORTE	1.035.013,00	487.058,40	7.769,40	136.469,40	23.498,13	45.954,93		9%
122-Administracao Geral	1.035.013,00	487.058,40	7.769,40	136.469,40	23.498,13	45.954,93		9%
27 - DESPORTO E LAZER	682.611,00	252.611,00	-	-	-	-		0%
812-Desporto Comunitario	607.048,00	177.048,00	-	-	-	-		0%
813-Lazer	75.563,00	75.563,00	-	-	-	-		0%
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	1.746.300,00	1.446.300,00	196.005,70	525.871,86	196.005,70	525.871,86		36%
843-Servico da Divida Interna	1.746.300,00	1.446.300,00	196.005,70	525.871,86	196.005,70	525.871,86		36%
99 - RESERVAS	100.000,00	100.000,00	-	-	-	-		0%
999-Reserva de Contingencia	100.000,00	100.000,00	-	-	-	-		0%
TOTAL	69.200.503,00	69.200.503,00	5.711.167,90	42.605.371,46	8.854.210,84	16.937.942,00		

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2014 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	7.030.500,00	7.030.500,00	1.384.602,06	3.145.383,04	45%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	2.297.316,00	2.297.316,00	233.511,97	1.073.617,44	47%
1.1.1- IPTU	2.200.000,00	2.200.000,00	233.511,97	1.073.617,44	49%
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	-	-	-	-	-
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	91.592,00	91.592,00	-	-	0%
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	5.724,00	5.724,00	-	-	0%
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	-	-	-	-	-
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI	2.291.592,00	2.291.592,00	856.378,11	1.516.186,83	66%
1.2.1- ITBI	2.200.000,00	2.200.000,00	856.378,11	1.516.186,83	69%
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-	-
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	91.592,00	91.592,00	-	-	0%
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	-	-	-	-	-
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	-	-	-	-	-
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.991.592,00	1.991.592,00	163.726,62	239.203,50	12%
1.3.1- ISS	1.900.000,00	1.900.000,00	163.726,62	239.203,50	13%
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	-	-	-	-	-
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	91.592,00	91.592,00	-	-	0%
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	-	-	-	-	-
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	-	-	-	-	-
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	450.000,00	450.000,00	130.985,36	316.375,27	70%
1.4.1- IRRF	450.000,00	450.000,00	130.985,36	316.375,27	70%
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-

1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	-	-	-	-	-
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	-	-	-	-	-
1.5.1- ITR	-	-	-	-	-
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	-	-	-	-	-
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	-
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	-
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	-	-	-	-	-
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	19.853.324,00	19.853.324,00	2.929.921,45	6.903.493,19	35%
2.1- Cota-Parte FPM	15.456.150,00	15.456.150,00	2.203.364,57	5.562.387,34	36%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.456.150,00	15.456.150,00	2.203.364,57	5.562.387,34	36%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	-	-	-	-	-
2.2- Cota-Parte ICMS	4.100.000,00	4.100.000,00	638.257,13	1.213.532,81	30%
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	8.587,00	8.587,00	205,82	617,46	7%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	5.152,00	5.152,00	453,50	937,76	18%
2.5- Cota-Parte ITR	3.435,00	3.435,00	1.093,90	2.323,26	68%
2.6- Cota-Parte IPVA	280.000,00	280.000,00	86.546,53	123.694,56	44%
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-	-	-	-
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	26.883.824,00	26.883.824,00	4.314.523,51	10.048.876,23	37%
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		(a)	No Bimestre	Até o Bimestre	% (c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.342.232,00	1.342.232,00	213.263,37	517.518,09	39%
5.1- Transferências do Salário-Educação	517.533,00	517.533,00	111.393,31	182.526,49	35%
5.2- Outras Transferências do FNDE	824.699,00	824.699,00	101.870,06	334.991,60	41%
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	-	-	-	-	-
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	114.490,00	114.490,00	-	-	0%
6.1- Transferências de Convênios	114.490,00	114.490,00	-	-	0%
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	-	-	-
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	-
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.456.722,00	1.456.722,00	213.263,37	517.518,09	36%
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		(a)	No Bimestre	Até o Bimestre	% (c) = (b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.218.664,00	2.218.664,00	568.584,17	1.355.771,96	61%
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	3.091.230,00	3.091.230,00	440.672,85	1.112.477,36	36%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	(820.000,00)	(820.000,00)	127.651,39	242.706,49	
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	1.717,00	1.717,00	41,16	123,48	7%
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	1.030,00	1.030,00	-	-	0%
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5))	687,00	687,00	218,77	464,63	68%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	(56.000,00)	(56.000,00)	-	-	-
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	13.334.404,00	13.334.404,00	1.888.246,90	4.193.101,14	31%

11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	13.334.404,00	13.334.404,00	1.851.635,86	4.138.184,58	31%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	-	36.611,04	54.916,56	
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)	11.115.740,00	11.115.740,00	1.283.051,69	2.782.412,62	

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					
13.1- Com Educação Infantil	9.130.920,00	11.993.891,99	1.543.880,93	3.186.530,07	27% 1%
13.2- Com Ensino Fundamental	535.470,00	536.977,65	5.182,91	5.829,83	28%
14- OUTRAS DESPESAS	8.595.450,00	11.456.914,34	1.538.698,02	3.180.700,24	36%
14.1- Com Educação Infantil	4.066.096,00	4.113.697,77	1.104.828,55	1.470.372,13	100%
14.2- Com Ensino Fundamental	91.592,00	383.429,40	383.429,40	383.429,40	29%
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.974.504,00	3.730.268,37	721.399,15	1.086.942,73	29%
	13.197.016,00	16.107.589,76	2.648.709,48	4.656.902,20	

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	-
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	-
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	-
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL' ((13 – 18) / (11) x 100) %	75,99

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE	VALOR
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO >²	

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³	6.720.956,00	6.720.956,00	1.078.630,88	2.512.219,06	

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
23- EDUCAÇÃO INFANTIL					
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.070.139,00	1.213.484,05	388.612,31	389.259,23	32% 32%
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.070.139,00	1.213.484,05	388.612,31	389.259,23	
24- ENSINO FUNDAMENTAL					
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	27%
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	18.697.408,00	19.911.934,99	2.897.381,11	5.437.467,51	27%
25- ENSINO MÉDIO	18.448.428,00	19.862.954,99	2.897.381,11	5.437.467,51	0%
26- ENSINO SUPERIOR	248.980,00	48.980,00	-	-	
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	0%
28- OUTRAS	469.082,00	219.082,00	313,67	664,87	
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	15.000,00	15.000,00	-	-	0%
	20.251.629,00	21.359.501,04	3.286.307,09	5.827.391,61	27%

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.782.412,62
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	-
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	-
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	-
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	-
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ⁴	-
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)	-
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	2.782.412,62
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))	3.044.314,12
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ⁵ ((38) / (3) x 100) %	30,30

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE					
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	-	-	-	-	
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	-	-	-	-	
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	-	-	-	-	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM <EXERCÍCIO>(g)		
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		-			-

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS	VALOR	
	FUNDEB (h)	FUNDEB
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>		
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	503.633,42	-
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	4.991.873,43	-
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	4.989.223,62	-
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	-	-
	506.283,23	-

FONTE:

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN, torna público o Extrato de Contrato do Pregão Presencial Nº 011/2014. Objeto: Aquisição de 01(Uma) Motoniveladora com zero hora de uso. Empresa: Fornecedora Máquina e Equipamentos LTDA. - CNPJ/MF: 07.197.718/0001-69, foi vencedora no valor total global de R\$ 515.000,00 (quinhentos e quinze mil reais). VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014. A Comissão informa ainda que o processo Licitatório Está Disponível Na Sala Da CPL, Endereço Cap. José Da Penha, S/N, CENTRO – EXTREMOZ/RN, HORÁRIO DE 08:30HS ÀS 12:30HS.

HELTON LUIZ DA SILVA DIAS – PRESIDENTE CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN, torna público o extrato de contrato do pregão presencial nº 012/2014. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em Locação De Veiculos Com Motorista, objetivando a prestação de serviços de transporte de Passageiros. Empresa: M R Diogenes Transporte-ME - CNPJ/MF: 03.361.141/0001-28, foi vencedora no valor total global de R\$ 335.462,40 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014. A COMISSÃO INFORMA AINDA QUE O PROCESSO LICITATÓRIO ESTÁ DISPONÍVEL NA SALA DA CPL, ENDEREÇO CAP. JOSÉ DA PENHA, S/N, CENTRO – EXTREMOZ/RN, HORÁRIO DE 08:30HS ÀS 12:30HS.
HELTON LUIZ DA SILVA DIAS – PRESIDENTE CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO DO TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014. OBJETO: contratação de empresa especializada para executar serviços de engenharia – para executar os serviços de pavimentação e drenagem superficial em diversas ruas do loteamento parque das flores, no município de Extremoz/RN- EMPRESA: **RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA** CNPJ/MF: 10.458.681/0001-90, foi vencedora no valor total global de R\$ 283.304,40(duzentos e oitenta e três mil trezentos e quatro reais e quarenta centavos). VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014. A COMISSÃO INFORMA AINDA QUE O PROCESSO LICITATÓRIO ESTÁ DISPONÍVEL NA SALA DA CPL, ENDEREÇO CAP. JOSÉ DA PENHA, S/N, CENTRO – EXTREMOZ/RN, HORÁRIO DE 08:30HS ÀS 12:30HS.

HELTON LUIZ DA SILVA DIAS – PRESIDENTE CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO DO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, PROPAGANDA E COMUNICAÇÃO INCLUINDO ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEPÇÃO, EXECUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE VEICULAÇÃO DE PROGRAMAS E CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS INSTITUCIONAIS PARA OS SERVIÇOS E EVENTOS INTERNOS E EXTERNOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN- EMPRESA: **ECO PROPAGANDA E MARKETING LTDA** CNPJ/MF: 08.626.972/0001-06, foi vencedora no valor total global de R\$ 520.013,00. (quinhentos e vinte mil e treze reais). VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014. A COMISSÃO INFORMA AINDA QUE O PROCESSO LICITATÓRIO ESTÁ DISPONÍVEL NA SALA DA CPL, ENDEREÇO CAP. JOSÉ DA PENHA, S/N, CENTRO – EXTREMOZ/RN, HORÁRIO DE 08:30HS ÀS 12:30HS.

HELTON LUIZ DA SILVA DIAS – PRESIDENTE CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO DO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014. OBJETO: contratação de empresa especializada para executar os serviços de implantação da sinalização turística do município de Extremoz/RN - EMPRESA: **SERVLIGHT GESTÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA** CNPJ/MF: 41.105.990/0001-00, foi vencedora no valor total global de 415.943,82(quatrocentos e quinze mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos). VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014. A COMISSÃO INFORMA AINDA QUE O PROCESSO LICITATÓRIO ESTÁ DISPONÍVEL NA SALA DA CPL, ENDEREÇO CAP. JOSÉ DA PENHA, S/N, CENTRO – EXTREMOZ/RN, HORÁRIO DE 08:30HS ÀS 12:30HS.

HELTON LUIZ DA SILVA DIAS – PRESIDENTE CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 002/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN CONTRATADA: **LITORAL PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA- ME**, CNPJ/MF: 11.319.773/0001-51, SAIU VENCEDORA NO VALOR GLOBAL DE R\$ 895.000,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS)- NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.00, VIGENCIA: 23.05.2015; LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 014/2014. KLAUSS FRANCISCO TORQUATO RÊGO – P/CONTRATANTE, **SERGIO WANDERLEY MARTINS DE CASTRO** P/CONTRATADA. EXTREMOZ, 26 DE MAIO DE 2014

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ- EXPEDIENTE

Circula as terças, quartas, quintas e sexta, ou em edições especiais

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: KLAUSS FRANCISCO TORQUATO RÊGO
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: ANTÔNIO LISBOA GAMELEIRA
DIRETORA GERAL DO DOM: GILMARA DA SILVA COSTA